Подлинник данного документа находится в уголовном деле № 1-818/2019., хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

УИД 16RS0042-02-2019-001968-06 

№ 1-818/2019

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

19 июня 2019 года г. Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Захарова И.Г., при секретаре Исрафиловой Э.К., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Корсакова В.Н., потерпевшего ИИИ2 рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ..., не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

14 марта 2019 года заместителем начальника – начальником полиции Управления МВД России по городу Набережные Челны подполковником полиции БРФ утвержден план проведения оперативно-профилактических мероприятий на период времени с 15 часов 00 минут по 23 часа 00 минут 15 марта 2019 года по территории обслуживания ОП № 3 «Центральный» личным составом 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления МВД по г. Набережные Челны, включая инспекторов (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 2 роты ОБ ППСП Управления МВД России по городу Набережные Челны младшего лейтенанта полиции ИИИ2 и лейтенанта полиции ИИИ. 

15 марта 2019 года примерно в 17 часов 10 минут инспекторами ППСП мобильного взвода 2 роты ОБ ППСП Управления МВД России по городу Набережные Челны ИИИ и ИИИ2 исполняющими функции представителя власти, при совместном патрулировании лесного массива, расположенного по улице Нагорная на территории 68-го микрорайона города Набережные Челны Республики Татарстан с целью выявления лиц, употребляющих наркотические средства, в 300 метрах от территории дома № 25 по улице Нагорная был замечен ФИО2, который рыл руками снег, чем вызвал подозрение у сотрудников полиции. 

С целью установления личности и обстоятельств нахождения ФИО2 в указанном месте сотрудники полиции ИИИ и ИИИ2 стали подходить к ФИО2, который вышел из лесного массива к дому № 25 по улице Нагорная города Набережные Челны Республики Татарстан. Подойдя к ФИО2, ИИИ продемонстрировал свое служебное удостоверение и представился сотрудником полиции и потребовал ФИО2 остановиться, но тот в это время убрал обе руки в карманы своей толстовки. Сотрудники полиции ИИИ и ИИИ2 подозревая ФИО2 в том, что он может выбросить на землю возможно находящиеся при нём запрещенные предметы, подбежали к нему и зафиксировали в карманах обе его руки. При этом ИИИ находясь от ФИО2 с левой стороны и фиксируя его левую руку своей левой рукой, держа в правой руке свое служебное удостоверение сотрудника полиции, вновь продемонстрировал его ФИО2 с близкого расстояния. 

15 марта 2019 года, в период времени с 17 часов 10 минут по 18 часов 20 минут ФИО2, находясь напротив дома № 25 по улице Нагорная города Набережные Челны Республики Татарстан, будучи недовольным законными действиями сотрудников полиции, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении последних, стал оказывать им активное сопротивление, отталкиваясь и пытаясь вырваться от сотрудников полиции, и в результате этого ФИО2 упал на спину, а сотрудники полиции ИИИ и ИИИ2 упали рядом с ФИО2 на колени, при этом сотрудник полиции ИИИ2 ударился кистью правой руки об обледенелую поверхность земли. После этого ФИО2, в указанный выше период времени и дату, находясь в том же месте, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудников полиции ИИИ и ИИИ2. в связи с исполнением последними своих должностных обязанностей, достал из правого кармана толстовки имеющееся при нем аэрозольное устройство самообороны модели «Добрыня», предназначенное для метания жидких рецептур в лицо нападающему из баллончиков аэрозольных малогабаритных БАМ-ОС.000 калибра 18*51 мм и, направив его дульным срезом в область головы сотрудников полиции, произвел не менее 3-х выстрелов в сторону ИИИ и ИИИ2 находящихся при исполнении своих служебных обязанностей. В результате произведенных ФИО2 выстрелов из аэрозольного устройства самообороны модели «Добрыня», снаряженный в пиротехнических баллончиках аэрозольных малогабаритных (БАМ-ОС) кал. 18*51 мм, экстракт красного перца, оказывающий раздражающее воздействие, попал в область лиц ИИИ и ИИИ2 которые испытали сильное жжение в глазах, на лице и затруднённое дыхание. 

Преступными действиями ФИО2 потерпевшему ИИИ2 были причинены телесные повреждения в виде ссадин правой кисти, не причинившие вреда здоровью и физическая боль, а потерпевшему ИИИ была причинена физическая боль. 

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину признал полностью, пояснив суду, что действительно при обстоятельствах, указанных в обвинении он 15 марта 2019 года около 17 часов путём переписки в сети «Интернет» приобрёл для личного употребления наркотическое средство «гашиш», для получения которого приехал в лесной массив рядом с ул. Нагорной г. Набережные Челны. Забрав указанную закладку с наркотическим средством и положив в наружный карман левого рукава куртки, вышел на ул. Нагорную, вызвав такси к дому 62. В это время его задержали двое сотрудников полиции, которые были в гражданской одежде. Они представились, но я, испугавшись, пытался вырваться от них и выстрелил из аэрозольного устройства «Добрыня». В содеянном раскаиваюсь, прошу строго не наказывать, перед потерпевшими извинился. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудников полиции ИИИ2 и ИИИ в связи с исполнением ими должностных обязанностей установлена представленными стороной обвинения доказательствами в виде результатов проведенных по уголовному делу оперативно-следственных действий, показаний потерпевших, свидетелей, выводов экспертных исследований, а именно:

- показаниями потерпевшего сотрудника полиции ИИИ2 на предварительном следствии и в суде о том, 15 марта 2019 года примерно в 17 часов 10 минут он совместно с сотрудником полиции ИИИ во время патрулирования на основании «плана проведения оперативно-профилактических мероприятий», находясь в гражданской одежде и имея при себе служебное удостоверение и специальные средства газовый баллончик и наручники, в лесном массиве напротив дома № 25 по улице Нагорная (68-ый микрорайон) города Набережные Челны РТ заметили мужчину, который возле дерева рыл снег руками. Позже им стало известно, что это был ФИО2 Они решили его проверить и подошли к нему перед домом № 25 по улице Нагорная, где ИИИ достал служебное удостоверение и, обратившись к ФИО2, крикнул: «Стой, полиция!», при этом продолжая держать служебное удостоверение в развернутом виде. ФИО2 резко убрал обе руки в карманы куртки и хотел что-то оттуда достать, сказав при этом: «Какая полиция!». Они подбежали к ФИО2 и зафиксировали тому руки, а ИИИ вновь продемонстрировал ФИО2 свое служебное удостоверение. Он сказал, что они сотрудники полиции. Было скользко, и от толчка ФИО2 они упали, а тот достал из кармана куртки предмет похожий на пистолет и произвел не менее двух выстрелов в них. Один из выстрелов попал ему в правый глаз, из глаз потекли слезы, было тяжело дышать, но они, не отпуская руки ФИО2, положили его лицом вниз, а ИИИ выбил из рук ФИО2 пистолет. После чего они надели на Ремизова наручники, разъяснив тому, что тот применяет насилие и оказывает сопротивление в отношении сотрудников полиции. Он также при этом получил ссадины правой кисти. Впоследствии в ходе личного досмотра ФИО2 из кармана левого рукава куртки было изъято приспособление для курения, твердое вещество коричневого цвета (гашиш), из большого кармана рюкзака изъяты 98 магнитиков, обмотанные черной изолирующей лентой; 

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаниями потерпевшего ИИИ о том, что 15 марта 2019 года примерно в 17 часов 10 минут он совместно с сотрудником полиции ИИИ2 во время патрулирования на основании «плана проведения оперативно-профилактических мероприятий по территории обслуживания ОП № 3 «Центральный» Управления МВД России по городу Набережные Челны на 15 марта 2019 года», находясь в гражданской одежде и имея при себе служебное удостоверение и специальные средства: газовый баллончик и наручники, в лесном массиве напротив дома № 25 по улице Нагорная (68-ый микрорайон) города Набережные Челны РТ заметили мужчину, который возле дерева рыл снег руками. Позже им стало известно, что это был ФИО2 Так как поведение ФИО2 показалось подозрительным, то они решили подойти к нему. ФИО2 вышел на дорогу перед домом № 25 по улице Нагорная и повернулся в сторону дома № 27, но остановился и смотрел в телефон. Подойдя на расстоянии 6-7 метров к ФИО2, он правой рукой из внутреннего кармана куртки достал служебное удостоверение и, обратившись к ФИО2, крикнул: «Стой, полиция!», при этом продолжая держать служебное удостоверение в развернутом виде. ФИО2 резко убрал обе руки в карманы куртки и хотел что-то оттуда достать, сказав при этом: «Какая полиция!». Они подбежали к ФИО2 и зафиксировали тому руки, а он вновь продемонстрировал ФИО2 свое служебное удостоверение. ИИИ2 также представился и сказал, что они сотрудники полиции. Он думал, что ФИО2 хочет скинуть содержимое своего кармана. Было скользко, и от толчка ФИО2 они упали, а тот достал из кармана куртки предмет похожий на пистолет и произвел не менее двух выстрелов в них. Один из выстрелов попал ему в лицо с левой стороны, сразу стало жечь лицо, из глаз потекли слезы, было тяжело дышать, но они, не отпуская руки ФИО2, положили его лицом вниз, а он выбил из рук ФИО2 пистолет. После чего они надели на Ремизова наручники, разъяснив тому, что тот применяет насилие и оказывает сопротивление в отношении сотрудников полиции. При этом ИИИ2 также получил ссадины правой кисти. Впоследствии в ходе личного досмотра ФИО2 из кармана левого рукава куртки было изъято приспособление для курения, твердое вещество коричневого цвета (гашиш), из большого кармана рюкзака изъяты 98 магнитиков, обмотанные черной изолирующей лентой (т.1 л.д.71-74); 

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаниями свидетеля БДВ о том, что в свободное от работы время он подрабатывает таксистом в «Яндекс Такси» и 15 марта 2019 года около 17 часов 15 минут он по заявке приехал к дому № 25 по ул. Нагорная г. Набережные Челны, где посередине дороги увидел, как двое мужчин пытались задержать третьего, который сопротивлялся. БДВ подошёл и предложил помощь, но третий мужчина лежал на снегу лицом вниз, а второй находился над ним. Увидев БДВ, двое мужчин представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверения. У сотрудников полиции из глаз текли слезы, и он дал им воду для умывания. Мужчине, который лежал лицом вниз, на руки надели специальные средства – наручники, пояснив, что они задерживали возможного правонарушителя. Все сотрудники полиции находились в гражданской форме одежды, вели себя спокойно, корректно. На снегу рядом с мужчиной лежала пара перчаток черного цвета, мобильный телефон, предмет похожий на пистолет и пару больших гильз. При БДВ кто-либо из сотрудников полиции в отношении задержанного мужчины никаких противоправных действий не совершал (т.1 л.д.129-131);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаниями свидетелей сотрудников полиции ЯРР и СМГ о том, что 15 марта 2019 года после 17 часов во время проведения оперативно-профилактических мероприятий им позвонил сотрудник полиции ИИИ2 и попросил оказать им помощь напротив дома 25 по ул. Нагорной г. Набережные Челны, и они, прибыв по адресу, увидели, что на дороге лежал мужчина, лицом вниз, на его руки были надеты наручники. Как стало известно позже это был ФИО2 Рядом с ним на снегу лежал предмет похожий на пистолет черного цвета, три гильзы, на месте был неприятный запах газа, ИИИ и ИИИ2 держались за лица, терли глаза, из глаз текли слезы. Они пояснили, что при задержании ФИО2 оказал им сопротивление, хотя они ему представились сотрудниками полиции и предъявили служебное удостоверение, и произвел из указанного предмета, который лежал на земле, в их сторону выстрелы (т.1 л.д.132-134, 135-137); 

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия ФИО2 и его защитника показаниями свидетеля сотрудника полиции ЗРР о том, что согласно уставу патрульно-постовой службы № 80, утвержденного Приказом Министра внутренних дел РФ от 29 января 2008 года за № 80, пункту № 59 сотрудники патрульно-постовой службы полиции несут службы в установленной форменной одежде, а при решении специальных задач им может быть разрешено несение службы в гражданской одежде. 15 марта 2019 года инспектора ИИИ и ИИИ2 были задействованы в оперативно-профилактическом мероприятии, проводимом на территории обслуживания ОП № 3 «Центральный» Управления МВД России по городу Набережные Челны, и в связи с этим несли службу в гражданской одежде (т.1 л.д.138-139);

- рапортом следователя об обнаружении признаков преступления, согласно которому 15 марта 2019 года примерно в 17 часов 10 минут, ФИО2, находясь возле 

<

...> действуя умышленно, осознавая, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителей власти, находившихся при исполнении своих должностных обязанностей и желая этого, произвел не менее двух выстрелов из газового пистолета в инспекторов мобильного взвода 2 роты ОБ ППСП Управления МВД России по городу Набережные Челны младшего лейтенанта полиции ИИИ2 и лейтенанта полиции ИИИ В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ (т. 1 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 марта 2019 года, согласно которому была осмотрена территория напротив дома 25 по ул. Нагорной в 68 микрорайоне г. Набережные Челны Республики Татарстан и в ходе осмотра установлено место преступления и изъято орудие преступления – предмет похожий на пистолет, три патрона (т.1 л.д.19-22);

- заявлениями ИИИ2 и ИИИ с просьбой привлечь к уголовной ответственности гражданина ФИО2, который 15 марта 2019 года около 17 часов 00 минут, находясь возле дома № 25 по улице Нагорной г. Набережные Челны, применил в отношении них физическую силу, а затем выстрелил из газового пистолета в лицо два раза (т.1 л.д.16-17, 39-40);

- заключением эксперта № 1/1476 от 18 марта 2019 года, согласно которому у ИИИ2 обнаружены телесные повреждения в виде ссадин на правой кисти (21), не причинившие вреда здоровью, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности; причинены в результате травмирующих воздействий (ударов, сдавлений, трений) тупым твердым предметом (предметами) в область левой кисти, о чем свидетельствуют их характер и локализация. Давность причинения повреждения составляет около 2-3 суток до момента осмотра 18 марта 2019 года, о чем свидетельствуют их морфологические особенности, и не противоречат сроку, указанному в постановлении – 15 марта 2019 года (т.1 л.д.45-51);

- заключением эксперта № 168 от 17 апреля 2019 года, согласно которому представленное на исследование устройство изготовлено заводским способом, является аэрозольным устройством модели «Добрыня», предназначенным для метания жидких рецептур в лицо нападающему из баллончиков аэрозольных малогабаритных БАМ-ОС.000 калибра 18*51 мм, и к категории огнестрельного оружия не относится; три баллончика изготовлены заводским способом, являются пиротехническими баллончиками аэрозольными малогабаритными (БАМ-ОС) кал. 18*51 мм для использования с аэрозольном устройстве модели «Добрыня» и др., и к категории боеприпасов не относятся (т.1 л.д.60-64);

- протоколом осмотра предметов от 22 апреля 2019 года, согласно которому осмотрены аэрозольное устройство «Добрыня» и три баллончика к аэрозольному устройству «Добрыня», изъятые с места происшествия 15 марта 2019 года (т.1 л.д.150-154);

- копией постовой ведомости № 2 2 роты ОБ ППСП Управления МВД России по г. Набережные Челны, согласно которой сотрудники 2 роты ОБ ППСП Управления МВД России ИИИ и ИИИ2 несли службу 15 марта 2019 года с 15 часов 00 минут по 23 часа 00 минут (т.1 л.д.94-98);

- копией приказа о назначении № 583 л/с министра МВД России по Республике Татарстан генерал-лейтенанта ФИО3 от 18 мая 2017 года, согласно которому ИИИ назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции управления МВД России по городу Набережные Челны (т.1 л.д.99);

- копией должностного регламента инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции управления МВД России по городу Набережные Челны ИИИ, согласно которому он должен пресекать административные правонарушения и преступления на постах и маршрутах патрулирования (т.1 л.д.101-102); 

- копией приказа о назначении № 1495 л/с министра МВД России по Республике Татарстан генерал-лейтенанта ФИО3 от 24 октября 2018 года, согласно которому ИИИ2 назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции управления МВД России по городу Набережные Челны (т.1 л.д.120);

- копией должностного регламента инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции управления МВД России по городу Набережные Челны ИИИ2, согласно которому он должен пресекать административные правонарушения и преступления на постах и маршрутах патрулирования (т.1 л.д.121-123). 

С учетом поведения ФИО2 в судебном заседании, а также принимая во внимание то, что подсудимый на учёте в ГНД и ПНД не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы, в содеянном его следует считать вменяемым.

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит, что в судебном заседании вина ФИО2 в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудников полиции ИИИ и ИИИ2 в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей подтверждается признательными показаниями подсудимого ФИО2, показаниями потерпевших ИИИ и ИИИ2 свидетелей БДВ, ЯРР, СМГ ЗРР, заключениями экспертов № 1/1476 от 18 марта 2019 года, № 168 от 17 апреля 2019 года и другими материалами дела, из которых следует, что ФИО2 умышленно, в ходе задержания его сотрудниками полиции применил в отношении них насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

Доводы подсудимого о том, что он не знал, что потерпевшие ИИИ и ИИИ2 являются сотрудниками полиции и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, являются необоснованными. Согласно показаниям потерпевших и свидетеля БДВ, потерпевшие при задержании подсудимого представились ему и показали служебные удостоверения, каких-либо оснований опасаться за свою жизнь и здоровье у подсудимого оснований не было. 

Иные доводы стороны защиты и подсудимого не влияют на квалификацию содеянного ФИО2 и не опровергают наличие в его действиях состава инкриминируемого ему преступления. 

Показания потерпевших и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными, так как оснований для оговора ими подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств дела судом не установлено, показания указанных лиц получены в рамках требований УПК РФ, в целом являются непротиворечивыми, согласуются не только между собой, но и с другими письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц.

Вместе с тем, суд приходит к выводу об исключении из объёма предъявленного ФИО2 органами предварительного следствия обвинения «совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств», так как каких-либо доказательств нахождения ФИО2 при совершении вменённого ему преступления в состоянии опьянения в ходе судебного следствия не добыто и суду не представлено достаточных и достоверных доказательств, подтверждающих данное обстоятельство.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, достаточных фактических и правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Указание стороной обвинения в качестве отягчающего наказание обстоятельства нахождение подсудимого при совершении преступления в состоянии опьянения является не мотивированным, поскольку основано лишь на факте отказа подсудимого от прохождения медицинского освидетельствования, что является недостаточным для такого вывода, а потому суд указанное обстоятельство отягчающим наказание не признает. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и в полной мере учитывает то, что ФИО2 ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался, согласился полностью с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, оказал содействие сотрудникам полиции в изобличении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, имеет на иждивении двоих малолетних детей, положительно характеризуется по месту жительства и работы, имеет постоянное место работы, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, проходил военную службу, добровольно загладил моральный вред, извинившись перед потерпевшими, его позитивный настрой на исправление и перевоспитание.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности и достаточности назначения наказания ФИО2 в виде условного лишения свободы, что позволит вести контроль за исправлением подсудимого и предупреждением нового преступления.

Одновременно суд, с учетом характера совершенного преступления, назначает ФИО2 на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать исправлению подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком один год, и обязать его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган об изменении места жительства и работы. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения следственного отдела по г. Набережные Челны следственного управления Следственного комитета России по РТ: аэрозольное устройство «Добрыня» и три баллончика к аэрозольному устройству «Добрыня» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»

Копия верна. 

Судья И.Г. Захаров

Секретарь судебного заседания Э.К. Исрафилова 

Приговор вступил в законную силу 02 июля 2019 года.

Судья И.Г. Захаров